
université
de TOURS

EXERCICE 2018

CONSEIL ACADÉMIQUE DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS

Séance du 14juin 2018

DÉUBÊRATION n°2018-05

Le conseil académique s’est réuni le 14 juin 2018 en séance plénière, sur convocation du
Président de l’université, adressée Le mardi 5juin 2018.

Point de L’ordre du jour:
3. utilisation des empLois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2018.

Vu le Code de L’éducation, notamment L’article L. 712-6-1,
Vu les statuts de L’université,

Exposé de I ‘avis:

Conformément au code de l’éducation, Le conseiL académique doit émettre un avis sur la
qualification à donner aux empLois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à La
rentrée 2018, avant approbation par Le conseil d’administration du 2 juiLlet 2018.

Avis soumis au conseil académique:

- Qualification des emplois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2018.

Après en avoir délibéré, Le conseil académique émet l’avis suivant:

Approbation des postes vacants 2018 — liste globale

Nombre de membres constituant le conseil z 80
Quorum z 41

Nombre de membres participant à la délibération z 50
Abstentions z 2

Votes exprimés z 48
Pour: 48

Contre O

Approbation du poste de J. BIARD (PR 1242)

Nombre de membres constituant le conseil z 80
Quorum z 41

Nombre de membres participant à La délibération z 50
Abstentions 8

Votes exprimés z 42
Pour: 41

Contre z 1



université
de TOURS

Pièce jointe:
- Tableau des emplois d’enseignants et d’enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2018.

Fait à Tours,Ae 15 juin 2018
Présiden

Mis en ligne

Classée au registre des délibérations du Délibération publiée sur le site internet de i g JUIN 2010conseil académique, consultable au l’université le
secrétariat de la direction des affaires
juridiques Transmise au recteur le: 1 9 IIIIN 2018

z



1

nature et n° 
emploi CNU MOTIF DE LA VACANCE (retraite, 

promotion, mutation...)
proposition d'utilisation 

de la composante

conseil des directeurs 
de composantes 

28/05/2018

conseil académique 
14/06/2018

comité technique 
20/06/2018

conseil d'administration 
02/07/2018

MCF 0253 O1 Recrutement PR à Tours M. BOURDOISEAU Julien 
(à confirmer) art 46-3

ATER ou contrat ens CNU 01                                         
sous réserve qualif CNU de 

M. BOURDOISEAU

ATER ou contrat ens CNU 
01                                         

sous réserve qualif CNU de 
M. BOURDOISEAU

MCF 0829 O1 recrutement infructueux à la session synchronisée 
2018 (désistement candidat) contrat ens vacance connue après le 

CDC contrat ens

PR 0141 O5 Détachement de M. CARDI Olivier à l'université de 
Lancaster du 03/09/2018 au 02/09/2023 ATER 05 vacance connue après le 

CDC ATER 05

MCF 0682 O6 Disponibilité de M. KLETZ Pierre pour convenance 
personnelle jusqu'au 30/06/2019 ATER ou contrat ens CNU 06 ATER ou contrat ens CNU 

06

MCF 0147Bis O7 Délégation croisé" de Mme RAZAFI Elatiana jusqu'au 
14/02/2020 (Nouméa)

ATER
2ème campagne

(Sodilang) ER Dynadiv EA 
4428

ATER
2ème campagne

(Sodilang) ER Dynadiv EA 
4428 ou contrat ens

ATER
2ème campagne

(Sodilang) ER Dynadiv EA 
4428 ou contrat ens

MCF 0325 O7 Recrutement PR à Lille de Mme PIETRANDREA 
Paola (à confirmer)

ATER
2ème campagne

(SDL) ER LLL

ATER
2ème campagne

(SDL) ER LLL ou contrat ens

ATER
2ème campagne

(SDL) ER LLL ou contrat 
ens

MCF 0687 O7 Disponibilité de droit de Mme MONJAUZE Cécile 
jusqu'au 31/08/2019 contrat ens contrat ens contrat ens

MCF 0320 O8 Recrutement PR à Tours Mme GAVOILLE Elisabeth 
(à confirmer)

ATER
2ème campagne

(Latin) ER ICD EA 6297

ATER
2ème campagne

(Latin) ER ICD EA 6297 ou 
contrat ens

ATER
2ème campagne

(Latin) ER ICD EA 6297 ou 
contrat ens

PR 0008 O9
Retraite de M. PASQUIER Pierre au 01/09/2017 - 
Aucun candidat retenu session synchro 2018 CNU 
14/09/27 

Poste CESR mais demande 
conjointe LL et CESR pour 
un ATER 2ème campagne contrat ens contrat ens

PREVISION D’UTILISATION DES EMPLOIS VACANTS - Recrutement "Fil de l’eau" - Année universitaire 2018/2019



2

nature et n° 
emploi CNU MOTIF DE LA VACANCE (retraite, 

promotion, mutation...)
proposition d'utilisation 

de la composante

conseil des directeurs 
de composantes 

28/05/2018

conseil académique 
14/06/2018

comité technique 
20/06/2018

conseil d'administration 
02/07/2018

MCF 0314 O9 Recrutement PR à Tours de M. GEONGET Stephan 
(à confirmer)

ATER
2ème campagne

Français ER CESR

ATER
2ème campagne

Français ER CESR ou contrat 
ens

ATER
2ème campagne

Français ER CESR ou 
contrat ens

MCF 0654 O9 Recrutement à l'ENS de Mme CHENETIER-ALEV 
Marion 

ATER
2ème campagne

ATER 09
2ème campagne ATER CNU 09/18

ER ICD ou contrat ens ER ICD ou contrat ens

MCF 0142 10 Disponibilité de Mme ARNOUX-FARNOUX Lucile 
pour suivi de conjoint jusqu'au 31/08/2019

ATER 07
 2ème campagne 

(SDL) ER LLL

ATER 07
 2ème campagne 

(SDL) ER LLL ou contrat ens

ATER 07
 2ème campagne 

(SDL) ER LLL ou contrat 
ens

LECT 9999 12 Fin de contrat au 31 août 2014.                                  
Gelé depuis cette date. Lecteur chinois Lecteur chinois Lecteur chinois

LECT 10003 12 fin de contrat                                                         
(contrat d'enseignement 2017-2018) Lecteur allemand Lecteur allemand Lecteur allemand

MCF 0488 12 Recrutement PR de M. BARIC Daniel (à confirmer)

ATER
2ème campagne

ER ICD

ATER
2ème campagne

ER ICD ou contrat ens

ATER
2ème campagne

ER ICD ou contrat ens

PR 0989 14 Disponibilité pour convenances personnelles de Mme 
VAUTHIER Bénédicte jusqu'au 31/08/2019

ATER
2ème campagne

ER LLL

ATER 14
2ème campagne

ER LLL ou contrat ens

ATER 14
2ème campagne

ER LLL ou contrat ens

MCF 0836 14 Mutation de Mme CAMENEN Gersende

ATER
2ème campagne

ER ICD

ATER 14
2ème campagne

ER ICD ou contrat ens

ATER 14
2ème campagne

ER ICD ou contrat ens

PR 1242 17 Retraite de M. BIARD Joël au 01/09/2018
Redéploiement ATER 
22ème Histoire de l'art

UMR 7323 CESR

ATER 17
2ème campagne

ER CESR ou contrat ens

ATER 17
2ème campagne

ER CESR ou contrat ens

MCF 1032 18 Retraite de M. JOLLET Jean-Clément au 01/09/2018 ATER 18-22ème
EA6297 contrat ens contrat ens



3

nature et n° 
emploi CNU MOTIF DE LA VACANCE (retraite, 

promotion, mutation...)
proposition d'utilisation 

de la composante

conseil des directeurs 
de composantes 

28/05/2018

conseil académique 
14/06/2018

comité technique 
20/06/2018

conseil d'administration 
02/07/2018

PRCE1097 19 Retraite de M. LE GUEN Jean-Yves au 01/10/2018 heures complémentaires heures complémentaires heures complémentaires

PR 0051 22 Retraite M. Jacques BARBIER ATER 18-22ème
EA6297

non vacant, utilisé pour CDI 
Mme Josseau-Montagne 

(délib CA 25/09/2017)

non vacant, utilisé pour CDI 
Mme Josseau-Montagne 

(délib CA 25/09/2017)

PR 0069 22 Mutation M. Jean-Pierre WILLIOT  (à confirmer) ATER 22ème Histoire
EA6298

ATER 22ème Histoire
EA6298 ou contrat ens

ATER 22ème Histoire
EA6298 ou contrat ens

MCF 0283 22 Recrutement PR M. Florent QUELLIER (à 
confirmer)

ATER 22ème Histoire
UMR 7323 CESR

ATER 22ème Histoire
UMR 7323 CESR ou contrat 

ens

ATER 22ème Histoire
UMR 7323 CESR ou 

contrat ens

PR 0790 22 Détachement de Mme NERLICH France à l'INHA du 
01/09/2017 au 31/08/2019 Contrat Ex ATER Contrat Ex ATER Contrat Ex ATER

PR 0877 22 Retraite de Mme BIGET-MAINFROY Michelle au 
01/09/2018

Redéploiement ATER 19-
20ème Sociologie
CITERES-COST

Redéploiement ATER 19-
20ème Sociologie

CITERES-COST ou contrat 
ens

Redéploiement ATER 19-
20ème Sociologie

CITERES-COST ou contrat 
ens

PAST 8005 24 Fin de contrat PAST au 31/08/2015 (SAVOUREY 
Catherine) puis gelé pour poste BIATSS

Transformation en TECH 
info Transformation en TECH info Transformation en TECH 

info

PAST 8041 24 Fin de contrat PAST au 05/09/2016 (GUITEL Sabine) 
- Non occupé depuis 2016 en attente en attente en attente

MCF 1368 25 Disponibilité de M. PICAUD Jean-Claude pour suivi 
de conjoint à compter du 01/10/2018

ATER 25ème
 2ième campagne

100 % ou 2 fois 6 mois
INSTITUT DENIS POISSON  

CNRS 7350

ATER 25/26
 2ième campagne

100 % ou 2 fois 6 mois
INSTITUT DENIS POISSON  
CNRS 7350 ou contrat ens

ATER 25/26
 2ième campagne

100 % ou 2 fois 6 mois
INSTITUT DENIS 

POISSON  CNRS 7350 ou 
contrat ens

MCF 0351 26 Disponibilité de Mme BRIANI Ariela pour convenance 
personnelle 2018-2019

ATER 26ème
 2ième campagne

100 % ou 2 fois 6 mois
INSTITUT DENIS POISSON  

CNRS 7350

ATER 25/26
 2ième campagne

100 % ou 2 fois 6 mois
INSTITUT DENIS POISSON  
CNRS 7350 ou contrat ens

ATER 25/26
 2ième campagne

100 % ou 2 fois 6 mois
INSTITUT DENIS 

POISSON  CNRS 7350 ou 
contrat ens

PRAG 0820 26 Retraite de M. Pierre  BARDET au 01/03/2019 contrat d'enseignement ou 
heures comp

contrat d'enseignement ou 
heures comp

contrat d'enseignement ou 
heures comp



4

nature et n° 
emploi CNU MOTIF DE LA VACANCE (retraite, 

promotion, mutation...)
proposition d'utilisation 

de la composante

conseil des directeurs 
de composantes 

28/05/2018

conseil académique 
14/06/2018

comité technique 
20/06/2018

conseil d'administration 
02/07/2018

MCF 0649 27
Disponibilité de M. MENDOZA Jorge pour 
convenance personnelle  au 01/09/2018  jusqu'au 
31/08/2020

ATER 27ème
 (LIFAT)

ATER 27ème
 (LIFAT)

ATER 27ème
 (LIFAT)

MCF 0908 27 Disponibilité de M. TREPIED Claude pour élever un 
enfant du 01/09/2018 au 31/08/2019

ATER 27ème
 (LIFAT)

ATER 27ème
 (LIFAT) ou contrat ens

ATER 27ème
 (LIFAT) ou contrat ens

MCF 1034 27 Disponibilité de M. AUPETIT Sébastien pour 
convenance personnelle 2018/2019

ATER 27ème
 (LIFAT)

ATER 27ème
 (LIFAT) ou contrat ens

ATER 27ème
 (LIFAT) ou contrat ens

PR 0884 36 Détachement de MOATAR-BERTRAND Florentina 
du 01/09/2018 au 31/08/2019

ATER 36ème
 2ième campagne
GEHCO EA 6293

ATER 36ème
 2ième campagne

GEHCO EA 6293 ou contrat 
ens

ATER 36ème
 2ième campagne

GEHCO EA 6293 ou 
contrat ens

MCF 1373 60 Recrutement PR à Tours M. LACROIX Florian (à 
confirmer)

ATER 60ème
(LaMé)

ATER 60ème
(LaMé) ou contrat ens

ATER 60ème
(LaMé) ou contrat ens

MCF 0200 61 Disponibilité de M. GIRAULT Jean-Marc pour 
convenance personnelle 2018/2019

ATER 63ème
 (GREMAN)

ATER 63ème
 (GREMAN) ou contrat ens

ATER 63ème
 (GREMAN) ou contrat ens

Info DRH: demande 
modificative de la 

composante: utilisation du 
support MCF pour IGE sur 

12 mois

PR 1014 63 Délégation M.VENTURA Laurent DRRT Occitanie ATER 63ème
 (GREMAN)

ATER 63ème
 (GREMAN) ou contrat ens

ATER 63ème
 (GREMAN) ou contrat ens

MCF 0900 67 Retraite de M. PIERRE Dominique au 01/09/2018
ATER 67ème

 2ième campagne
IRBI CNRS 7261

ATER 67ème
 2ième campagne

IRBI CNRS 7261 ou contrat 
ens

ATER 67ème
 2ième campagne

IRBI CNRS 7261 ou contrat 
ens

PAST 8033 68 Fin de contrat PAST au 31/08/2014 (PENSEC 
Christian) - Non occupé depuis 2014 -- -- --

MCF 1375 69
Recrutement PR de Mme BATTY Magali au 
01/09/2017 à Toulouse - Aucun candidat retenu 
session synchro 2018 

ATER 69ème
 2ième campagne

IMAGERIE ET CERVEAU 
INSERM 930

ATER 69ème
 2ième campagne

IMAGERIE ET CERVEAU 
INSERM 930 ou contrat ens

ATER 69ème
 2ième campagne

IMAGERIE ET CERVEAU 
INSERM 930 ou contrat 

ens



5

nature et n° 
emploi CNU MOTIF DE LA VACANCE (retraite, 

promotion, mutation...)
proposition d'utilisation 

de la composante

conseil des directeurs 
de composantes 

28/05/2018

conseil académique 
14/06/2018

comité technique 
20/06/2018

conseil d'administration 
02/07/2018

MCF 0156 70 Recrutement PR  M. Sébastien PESCE (à 
confirmer)

ATER 70ème
EA7505

ATER 70ème
EA7505 ou contrat ens

ATER 70ème
EA7505 ou contrat ens

MCF 1291 87 Retraite de Mme COURTOIS Martine au 01/10/18 ATER 87è au 01/10/2018   
BBV

ATER 87è au 01/10/2018   
BBV ou contrat ens

ATER 87è au 01/10/2018   
BBV ou contrat ens

IUT de BLOIS

MCF 1345 27 Mutation interne de M. SAM Yacine au 01/09/2018 
(UFR S-T)

ATER 27ème
LIFAT 

ATER 27ème ou contrat ens
LIFAT 

ATER 27ème ou contrat 
ens

LIFAT 

IUT de TOURS

MCF 0527 63 Disponibilité M. CAMARA ATER ATER 63 GREMAN ou 
contrat ens

ATER 63 GREMAN ou 
contrat ens

MCF 0218 71 Retraite Gilles VERLEY ATER 71 / 27 ATER 71 / 27 PRIM ou 
contrat ens

ATER 71 / 27 PRIM ou 
contrat ens

PAST 8008 63 Fin contrat PAST de M. LE DOURION PAST ou contrat enseign. PAST ou contrat enseign. PAST ou contrat enseign.

Vote du conseil académique: favorable (2 abstentions) ; vote séparé pour 17PR1242 : favorable (41 pour, 1 opposition, 8 abstentions)

Vote du comité technique: 

Vote du conseil d'administration: 


	Feuil1

